
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

MIHICTEPCTBO ПРАЩ ТА СОЩАЛЬНОГО ЗАХИСТУ 
ЭМЕК BE ИЧТИМАИЙ КЪОРУВ НАЗИРЛИГИ

П Р И К А Зот 4С. 01  ~ cLOJ £  № ^ У  г. Симферополь
О внесении изменений в приказ 
Министерства труда и социальной защиты 
Республики Крым от 31 июля 2018 года Ш 427В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2014 года № 1285 «О  расчете подушевых нормативов финансирования социальных услуг», Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 38-3PK/2014 «О разграничении полномочий органовгосударственной власти Республики Крым в сфере социального обслуживания граждан», постановлением Совета министров Республики Крым от 23 декабря 2014 года № 570 «О Порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг», Положением о Министерстве труда и социальной защиты Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года№  147,

П РИ КА ЗЫ В А Ю :1. Утвердить подушевые нормативы финансирования социальных услуг и тарифы на социальные услуги согласно приложениям 1,2,4,6-8 к настоящем;, приказу,
2. Признать утратившим силу приложения 3,5 к приказу Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 31 июля 2018 года № 427 «Об утверждении подушевых нормативов финансирования социальных услуг и тариф ов на социальные услуги и признании утратившим силу приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 25 марта 2016 года№  161».3. Управлению социального обслуживания и развития негосударственного сектора в сфере предоставления социальных услуг Министерства труда и социальной защиты Республики Крым (Данилова Н .В .) обеспечить:



1) направление оригинала настоящего приказа в Министерство юстиции Республики Крым не позднее 3 рабочих дней со дня подписания и регистрации в установленном порядке для проведения государственной регистрации;2) публикацию настоящего приказа в сетевом издании «Правовой портал исполнительных органов Республики Крым» (www.rknpa.ru), на официальном сайте Министерства труда и социальной защиты Республики Крым в сети «Интернет» не позднее следующего дня со дня получения уведомления о государственной регистрации настоящего приказа;3) направление копии настоящего приказа в прокуратуру Республики Крым не позднее 2 рабочих дней со дня его государственной регистрации;4) направление копии настоящего приказа не позднее 2 дней со дня его государственной регистрации в Аппарат Совета министров Республики Крым с указанием информации о дате и номере государственной регистрации настоящего приказа и ссылки о его опубликовании в сетевом издании «Правовой портал исполнительных органов Республики Крым» (www.rknpa.ru).5) информирование правового управления Министерства "труда и социальной защиты Республики Крым об исполнении пункта 3 настоящего приказа.4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 февраля 2026 года.5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителей министра труда и социальной защиты Республики Крым Теряева М .А ., Лось Е .А . в соответствии с распределением должностных обязанностей.
Заместитель Председателя Совета 
министров Республики Крым - 
министр труда и социальной защиты 
Республики Крым

http://www.rknpa.ru
http://www.rknpa.ru


Согласовано:Заместитель министра Е . ЛосьЗаместитель министра М . ТеряевЗаместитель министра А . БугуловаНачальник управления внутреннего финансового аудита и контроля О . КочергинаНачальник правового управления ж Е . НикинааНачальник управления социального обслуживания и развития негосударственного сектора в сфере предоставления социальных услуг Н . ДаниловаНачальник управления бухгалтерского учета и отчетностиНачальник управления по делам инвалидов-Начальник управления информационных технологий и делопроизводства

Т. Степченко
В . Хмель
Н . Трофимова

Проект приказа подготовил:Консультант отдела контроля за предоставлением услуг в стационарной форме управления социального обслуживания и развития негосударственного сектора в сфере предоставлениясоциг А . Сборцева



Приложение 8к приказу Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от / 6 .P J . cLVJL6 №
Подушевые нормативы финансирования социальных услуг и тарифы на 

социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг в 
стационарной форме социального обслуживания гражданам пожилого 

возраста и инвалидам психоневрологического профиля

№п/п Наименование социальной услуги
Подушевой норматив финансирования социальной услуги/Тариф социальной услуги (за 1 койко-день), руб.

1 2 5
1

Предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным: нормативам, помещений для культурного и бытового обслуживания 23,50
2 Предоставление в пользование мебели 6,7 Г3 Обеспечение питанием, включая ' диетическое питание по медицинским показаниям, согласно утвержденным нормативам 425,31
4

Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно утвержденным нормативам 4030
5 Предоставление посуды и столовых приборов 3,42& Помощь в приеме пищи (кормление) 38,08
7 Предоставление услуг по стирке белья, чистке одежды 43,65
8

Содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, коммунально-бытового обслуживания, связи и другими организациями, оказывающими услуги населению 0,679 Уборка жилых помещений 20,15
10

Предоставление социально-бытовых услуг индивидуально обслуживающего характера и гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход
. опальном 26,86

11
Оказание помощи в написании и прочтении писем, отправка за счет получателя социальных услуг почтовой корреспонденции 0,99

12
Обеспечение ухода с учетом состояния здоровья, в том числе оказание санитарно-гигиенических услуг 26,86

13 Обеспечение сохранности личных вещей и ценностей 1,28
14

Создание условий или содействие в отправлении религиозных обрядов 0,61
15

Предоставление транспорта при необходимости перевозки в организации для лечения, обучения, участия в культурных мероприятиях, если по состоянию здоровья противопоказано пользование общественным транспортом 1,14
16 Оказание парикмахерских услуг 738



17
18

Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, игрушками, настольными играми 1,96Организация ритуальных услуг при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение 2,68
19 Проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки 153,58

*20 Содействие в получении медицинской помощи, в том числе в госпитализации нуждающегося получателя социальных услуг в медицинскую организацию 28,64
21 Содействие в организации прохождения диспансеризации 15,1322 Организация квалифицированного медицинского консультирования 113,2323 Оказание первой доврачебной помощи 163,55
24 Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.) 55,76
25 Организация оздоровительных мероприятий 27,1126 Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья 143227 Содействие в проведении медико-социальной экспертизы 7,1628 Обеспечение или содействие в обеспечении средствами ухода и техническими средствами реабилитации 28,64
29 Содействие в получений зубопротезной и протезно- ортопедической помощи 7,16
30 Содействие в обеспечении лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями 81,64
31

Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья) 20,15
32 Создание условий для проведения социально-психологического реабилитационного консультирования 1,0633 Психологические тренинги 03634 Проведение занятий в группах взаимоподдержки, клубах общения 0,8535 Проведение мероприятий по психологической разгрузке инвалидов 0,8536 Психопрофилактическая и психологическая работа 034
37 Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг 0,46
38 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга) 1,6039 Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) 1,45
40 Обучение родственников практическим навыкам общ его у ход а за тяжелобольными получателями социальных услуг 234
41 Проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам 12,69
42 Содействие получателям социальных услуг в сохранении занимаемых ими ранее по договору найма или аренды жилых помещений в домах государственного, муниципального и 0,17



общественного жилищных фондов в течение шести месяцев с момента их поступления в организацию социального обслуживания, осуществляющую оказание социальных услут в стационарной форме социального обслу живания
•

43 Консультирование по социально-правовым вопросам 0,9444 Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг 1,1645 Оказание помощи в получении юридических услуг 0,51| 46 Услуги по защите прав и законных интересов получателей социальных услуг в установленном законодательством порядке 035
47 Содействие в получении получателями социальных услуг мер социальной поддержки, установленных федеральным и областным законодательством №

48 Оказание помощи при решении вопросов пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат 0,51
49 Обучение инвалидов (детей-инватидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации 2,25
50 Содействие в проведении или проведение социально­реабилитационных мероприятий, в том числе медицинских, в сфере социального обслуживания граждан 2,09
51 Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах, самоконтролю и другим формам общественной деятельности 2,56
52 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности 0,19

Заместитель министра М , Теряев


